Per quanto riguarda la grafia, ci si attiene rigorosamente alla testimonianza dell'autografo A, anche in casi in qualche modo peculiari, quali l'assimilazione

regressiva del nesso *mn* (*onnes* al posto di *omnes*), ma anche la grafia etimologica di *in* e *cum* (*inperatror* al posto di *imperator*)¹³⁷

Il Colonna ha compiuto durante la scrittura alcuni banali errori di copia che vengono corretti, spesso anche dai copisti di G e P; di essi si dà conto nell'apparato, mentre gli errori più consistenti di natura morfologica e sintattica vengono segnalati con delle note, ma non si è intervenuti sul testo.¹³⁸ Si riscontrano concordanze *ad sensum*, anacoluti e nominativi sospesi, probabilmente dovuti alla rielaborazione della fonte e anche a una mancata revisione da parte dell'autore.

Inoltre nel testo vengono segnalate le fonti, che sono state discusse nel precedente capitolo. Come emerso in precedenza, non sempre si sono potute identificare le fonti. In alcuni casi le fonti indicate indicano solo un riscontro parziale con quanto scritto dal Colonna, e in questo caso si sono segnalate in nota le aggiunte attuate dal compilatore.

3.1 Tavola delle varianti

A	G	P
<i>Mare</i> , VIII, 155	<i>Mare</i> , VIII, 155	<i>Mare</i> , VIII, 155
Fortis	Montis Fortis	Montis Fortis
destructione	de destrutione	destructione
venit	pervenit	pervenit
in basilica	in ecclesiam	in basilica
culmen est	culmen adeptus est	culmen adeptus est
In quodam	In quodam castello	In quodam castro
Iuravit se ab obsidione nisi expugnato castro non recessurum, set postmodum, suorum auxilio destitutus, coactus est soluta obsidione recedere.	Iuravit se ab obsidione non recedere.	Iuravit se ab obsidione nisi expugnato castro non recessurum, set postmodum, suorum auxilio destitutus, coactus est soluta obsidione recedere.

¹³⁷ Cfr. Modonutti, *Fra Giovanni Colonna*, p. 47.

¹³⁸ Le stesse scelte in Modonutti, *Fra Giovanni Colonna*, p. 48.

Eodem pretera	Eodem pretera anno	Eodem pretera anno
Magna partem	Maganam partem	Magna parte
Subiacesset	subiugasset	subiacesset
Ermenia	Armenia	Alemania
<i>Mare, VIII, 156</i>	<i>Mare, VIII, 156</i>	<i>Mare, VIII, 156</i>
Damiatam urbis	Damiatis urbis	Damiatam
alius	aliquis	aliquis
christiani nominis	Populi christiani et eius nominis	christiani nominis
continebatur Machometti sexcentus annus quo Machometi secundum Sarcinonorum prophetias debebat expirare	continebatur quod sexcentus annus esset quo Machometi secta secundum Sarcinonorum prophetias debebat expirare	continebatur Machometti sexcentus annus quo Machometi secundum Sarcinonorum prophetias debebat expirare
adducebatque secum ferocissimas	adducebatque ferocissimas	adducebatque secum ferocissimas
ad eum direxit legatos	ad eos direxit legatos	ad eum direxit legatos
presentia militares	presentia sibi militares	presentia sibi militares
satisfacere ac ecclesie Romane obedire mandatis	satisfacere voluntati ac ecclesie Romane obedire mandatis	satisfacere ac ecclesie Romane obedire
cum hiis qui eius castra	cum hiis qui eius castra	cum hiis eius castra
<i>Mare, VIII, 157</i>	<i>Mare, VIII, 157</i>	<i>Mare, VIII, 157</i>
caute et ordinate	caute et ordinate	tante et ordinate
secum tam equitum quam peditum haberet	secum equitum haberet	secum tam equitum quam peditum haberet
residuum victoalium	victuvaliumque deffectum	victuvalium
tum ex qua	tum ex aqua	tum ex qua
et legatum nuntiis	et legatum nuntiis	et legatum nuntiis missis
cum audisset	cum audisset	cum audivisset

<i>Mare, VIII, 158</i>	<i>Mare, VIII, 158</i>	<i>Mare, VIII, 158</i>
remanserant	<i>om.</i>	erant
civitas restituta est	civitas Soldano restituta est	civitas Soldano restituta est
ad custodiam urbis	ad custodiendam urbem	ad custodiendam urbem
de rededa	reddendm	de rededa
discordia orta est	discordia exorta est	discordia orta est
ibi erant	abierant	abierant
nolebant redi	volebant reddi	volebant reddere
onnino	omnino	animo
urbem totam in suam	urbem in suam	urbem in totam suam
nam plerique ex	nam plerique	nam plerique
Achon quare	Achon civitate quare	Achon quare
onnino	<i>om.</i>	omnino
liberarent	liberarent	laborarent
supplicacaverunt Soldanum	supplicacaverunt Soldano	supplicacaverunt Soldano
qui petitioni	qui eorum petitioni	qui petitioni
revehendas	revehendas	rehabendas
in die nativitate beate Marie	in nativitate beate Marie	in die nativitate beate Marie
Ytalus	Italicus	Italicus
recipit in suam	recipit in suam	recipit in suam potestatem
<i>Mare, VIII, 159</i>	<i>Mare, VIII, 159</i>	<i>Mare, VIII, 159</i>
in oriente	movente	movente
concessit	decessit	concessit
multis preliis victos ex Francia expulit	expulit multis preliis victos	expulit multis preliis victos
comitatum	comitatus	comitatus
<i>Mare, VIII, 160</i>	<i>Mare, VIII, 160</i>	<i>Mare, VIII, 160</i>
atque Turoniensis venit	atque ad illam civitatem	atque Turoniensis venit

	Turoniensis venit	
angelicu	angelici	angelici
viriliter	<i>om.</i>	viriliter
<i>om.</i>	sub pena	sub pena
marcharum redderent	marcharum redderent	marcharum argenti redderent
abstuleret	acceperat seu abstuleret	abstuleret
cum esset rex	cum esset	cum esset rex
<i>Mare, VIII, 161</i>	<i>Mare, VIII, 161</i>	<i>Mare, VIII, 161</i>
discordia regis	discordia inter regem	discordia inter reges
inter se	<i>om.</i>	inter se
cede et	cedet	cedet
incendis	incendis et fortier	incendis
villa	villa	urbem
qui de	quidam	qui de
Ludovicus	<i>om.</i>	Ludovicus
Dornie	Dordonie	Dordonie
Richardus	<i>om.</i>	Richardus
Galli	Galli	Gallici
Anglis	Anglis	Anglici
dominus	dominus	dictus
Avinionii	<i>om.</i>	Avinionii
rex	rex	vir
videntes regis magnanimitatem	videntes regis magnanimitatem	videntes regis magnanimitatem
cives replentur	implentur	cives replentur
ammoto	ammoto	armato
Belloioco	Belloico	Belloice
Namerciensis	Namerciensis	Niveniensis
sibi	cum	sibi
<i>Mare, VIII, 162</i>	<i>Mare, VIII, 162</i>	<i>Mare, VIII, 162</i>

succesit illi in regno filius eius Ludovicus nomine admodo iuvenis	succesit illi Ludovicus nomine iuvenis eius filius	succesit illi in regno filius eius Ludovicus nomine iuvenis
annos	annos	annum
Epiphaniam	Epiphaniam domini	Epiphaniam domini
ubi multa redemptus pecunia liberatur	multa redemptus pecunia liberatus est	multa redemptus pecunia liberatur
contra novum regem Francorum	contra novum regem Francorum	contra regem Francorum
periculosum ratus	periculosum estimans ratus	periculosum ratus
coniuratione videbatur	coniuratione esse videbatur	coniuratione videbatur
proprio	parva	parva
supplex	supplex	supplicando
simpliciter	suppliciter	simpliciter
privata	parva	parva
auxilium	auxilium	consilium
dictus comes	dictus comes	dominus comes
suo	eorum	suo
comens	comes Tholesanus	comes
non resistere	non resistere posse	non resistere posse
et illis potuit	et ut illis potuit	et ut illis potuit
inditione	inditione	iurisdictione
<i>Mare, VIII, 163</i>	<i>Mare, VIII, 163</i>	<i>Mare, VIII, 163</i>
in provinciis et fratribus	in provinciis	in provinciis et fratribus
prius sepultum	primo sepultum	primo sepultum
nomine Margerita	<i>om.</i>	nomine Margerita
Senonii	<i>om.</i>	<i>om.</i>
reginamque	reginam	reginam
pasceret	pascabant	pascabant
est mortalitas	est quoque mortalitas	est mortalitas

primis quos miserat	primis pro quibus ipsos miserat	primis quos miserat
caveret	caverent	caveret
quiseverunt	quiseverunt	quiserunt
gaudens	gaudens	gaudenter
eidem	<i>om.</i>	eidem
de illo naufragio	de illo naufragio	de illis naufragio
illorum manibus	eorum manibus	eorum manibus
<i>Mare, VIII, 164</i>	<i>Mare, VIII, 164</i>	<i>Mare, VIII, 164</i>
Constantinopolim	Constantinopolim	Constantinopoli
que eis neccessaria	que neccessaria	que eis neccessaria
lederent	lederent	rederent
interim hic	interim hec	interim hec
communi	communi	<i>om.</i>
aliquid	<i>om.</i>	aliquid
voluerunt	voluerunt	noluerunt
non longe	non longe	animo longe
Montisfortis	<i>om.</i>	Montisfortis
unde cum videretur	unde videretur	unde videretur
contra hostes fidei	contra hostes dei	contra hostes fidei
gratis	<i>om.</i>	gratis
ibidem venetorum	quibus venetorum	quibus ventores
obligaverant	obligaverant	obligaverant
<i>Mare, VIII, 165</i>	<i>Mare, VIII, 165</i>	<i>Mare, VIII, 165</i>
Fredericum	<i>om.</i>	Fredericum
insidiat	insidiatur	insidiatur
peracto	acto	peracto
fecit	fecit	misit
que in capella	que in capella	qui in capella
Ungariam	Ungariam	Bulgariam
hic ante	hic ante	hic autem

prudentia	prudentiam	scientiam
sicut vir religiosissimus	sicut idem vir religiosus	sicut vir religiosissimus
archiepiscopatum quoddam maximum	<i>om.</i>	archiepiscopatum quoddam maximum
optenta	optenta	optata
consenserunt	consenserunt	concesserant
<i>Mare, VIII, 166</i>	<i>Mare, VIII, 166</i>	<i>Mare, VIII, 166</i>
qui Tartaris	qui cum Tartaris	qui Tartari
Qui, postquam in illos suam crudelitatem exercere potuerunt, una die plusquam centum milia occiderunt et, ut alia refert cronica, trecenta milia ab eis trucidata.	Qui, postquam in illos suam crudelitatem exercere potuerunt, una die plusquam centum milia ab eis trucidata.	Qui, postquam in illos suam crudelitatem exercere potuerunt, una die plusquam centum milia ab eis trucidata.
inmanitate exercentur	inmanitate quam exercentur	inmanitate quam exercentur
incolis potuerit	incolis potuerit	incolis non potuerit
L milia militum ad stipendia	<i>om.</i>	L milia militum ad stipendia
optime eis	optime ab eis	optime eis
ex bello	de bello	de bello
nisi Georgiani	ubi Georgiani	nisi Georgiani
e bello castro	de bello castro	a bello castro
autem Batho	<i>om.</i>	<i>om.</i>
Comaniam	Comoniam	Comoniam
ingressurus	ingressurus	profecturus
vade	vade	valde
cum te	ante te	ante te
atque	temptaverunt	atque
ruentes Hungaros	irruentes Hungaros	ruentes Hungaros

inter	inter eos	inter se
autem hii nequam	autem hii nequam	autem tres nequam
<i>Mare, VIII, 167</i>	<i>Mare, VIII, 167</i>	<i>Mare, VIII, 167</i>
quas Frederico	quas a Frederico	quas a Frederico
vero costernatus	<i>om.</i>	<i>om.</i>
plures cardinalium	plures sedes cardinalium	plures cardinalium
inter	<i>om.</i>	inter
Fredericus tamquam scismaticus et ecclesie dei hostem et persecutorem	<i>om.</i>	Fredericus tamquam scismaticus et ecclesie dei hostem et persecutorem
ad votum	ad votum	ad mitum
ibidem inperator perdidit	ibidem perdidit	ibidem perdidit
<i>Mare, VIII, 168</i>	<i>Mare, VIII, 168</i>	<i>Mare, VIII, 168</i>
rex Ludovico	rex francorum Ludovico	rex Ludovico
qua	quam	qua
regiones bellando	regiones debellando	regiones bellando
fecit	fecit	fecerit
quare idem dominus	quare dominus	quare idem dominus
principes	principem	principem
per vos	per vos	per nos
autem	autem	vero
set et ipse	set et ipse	set ipse
stando	<i>om.</i>	stando
<i>Mare, VIII, 169</i>	<i>Mare, VIII, 169</i>	<i>Mare, VIII, 169</i>
facibus eius succensi	facibus lectoris eius succensi	facibus lectoris eius succensi
at ille nullatenus consentire voluit	at ille nullatenus electione consentire voluit	at ille nullatenus electioni consentire noluit
non homo non solum tanti	non homo non sum	non homo non solum tanti
persuasionibus victus assensum	persuasionibus victus assensum	persuasionibus motus assensum